Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-270/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

№ 1-270/2019

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

13 февраля 2019 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретаре Абдурашитовой А.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Старикова Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ... 10, судимости не имеющего,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил в целях личного потребления наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

30 ноября 2018 года в период с 14 часов 50 минут до 14 часов 52 минут ФИО2, находясь в лесопарковой зоне парка «Прибрежный», расположенного за 44 комплексом новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан, действуя умышленно, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, сверток, обмотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой «zip» с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма, что является крупным размером, расположенный у основания дерева с левой стороны от велосипедной дорожки (лыжни) по улице Прибрежная, которое незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции 30 ноября 2018 года около 15 часов 10 минут на улице Прибрежная лесопарковой зоны парка «Прибрежный», расположенного за 44 комплексом новой части города Набережные Челны Республики Татарстан, и изъятия у него в ходе личного досмотра, проведенного 30 ноября 2018 года в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут в кабинете № 102 ОП № 3 «Центральный» Управления МВД России по г. Набережные Челны Республики Татарстан, расположенном по адресу: 

<

...> новый город, д. 42/13А), из левого верхнего нагрудного кармана куртки.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, заявленного до назначения судебного заседания и пояснившего при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании государственный обвинитель не возразил против проведения судебного заседания в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, достаточных фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания суд отмечает, что согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО2 судимости не имеет, ранее к административной ответственности не привлекался, согласился полностью с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, состояние его здоровья (страдает тяжелым хроническим заболеванием и нуждается в лечении) и его близких родственников, в том числе престарелых родителей, которые являются ветеранами труда, отец – ..., и нуждаются в его поддержке, а также позитивный настрой подсудимого на исправление и перевоспитание.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности и достаточности назначения наказания в виде условного лишения свободы, что позволит вести контроль за исправлением подсудимого и предупреждением нового преступления.

Одновременно суд, с учетом характера совершенного преступления, назначает ФИО2 на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком два года, и обязать его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства, пройти обследование у врача-нарколога и при наличии врачебных показаний – соответствующий курс лечения. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП № 3 «Центральный» Управления МВД России по г. Набережные Челны: сейф-пакет № 33656 с наркотическим средством, смывами с рук, контрольным тампоном, срезами с карманов; сейф-пакет № 33695 с веществом – уничтожить; сотовые телефоны «iPhone 4S» IMEI ... с сим-картой и «Nokia» IMEI ... – вернуть ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»

Копия верна. 

Судья И.Г. Захаров

Секретарь судебного заседания А.А. Абдурашитова

Приговор вступил в законную силу: 26 февраля 2019 года.

Судья И.Г. Захаров